§ 1.- Así, pues, habiendo hallado esto en los antiguos autores de derecho, mandamos en general, decidiendo tales contiendas, que no se introduzca ninguna diferencia en los esclavos comunes de un militar o de un particular, sino que, tratándose de cualesquiera esclavos comunes, si alguno quisiere ora entre vivos, ora en última disposición, darle la libertad legítima a un esclavo común, lo haga, teniendo el condueño necesidad de vender su parte, cuanto posee en el esclavo, ya sea la mitad, ya la

cupiente alios omnes necessitatem habere partes suas, quas in servo possident, vendere ipsi, qui libertatem servo imponere desiderat, vel heredi eius (licet ipse communis servus institutus sit), si hoc moriturus dixerit, ita tamen, ut omnimodo ipse qui partes alias comparavit vel heredes ei us libertatem imponant.

§ 2.- Sin autem socius vel socii recusaverint pretium accipere, licentiam ei damus offerre hoc per publicas personas et sigillo impresso in aedem sacram deponere et sic habere facultatem servum libertate donare et eum habere plenissimam libertatem et civitate Romana perfrui et nullum timere ex sociis. Sibi etenim imputent, si, cum liceret lucrari pretium, hoc accipere differunt.

§ 3.- Sed ne circa peculium servi aliqua fuerit dubitatio, peculium eius in omnes socios pertinere iubemus ex partibus, pro quibus quisque et dominium servi possidet : licentia concedenda ei, qui libertatem moriens imponit, etiam eius peculium quod ei attingit liberto concedere. Iura autem patronatus procul dubio pro suo ordine ad eum venire qui libertatem donavit.

§ 4.- Sin autem servus ratiociniis suppositus sit, ne ratiocinia pereant vel libertas impediatur, praesidem provinciae vel competentem iudicem tempus statuere, intra quod debet ratiociniis ante factis et debitis, quae ex his apparuerit, redditis ita ad libertatem venire.

§ 5.- Ne autem quantitas servilis pretii sit incerta, sed manifesta, sancimus servi pretium sive ancillae,

or any other portion whatsoever. When there are several joint-owners, and one of them desires to liberate the slave, all the others shall be compelled to sell the shares which they have in said slave to the one who wishes to manumit him, or to his heir, even though the common slave himself may have been appointed the heir of his master, and he only made the appointment immediately before his death, in order that he who purchased the shares of the other joint-owners, or his heirs, might liberate the slave.

§ 2.- If, however, the joint-owner or joint-owners refuse to accept the price, We give him permission to tender it through a public official, and having sealed it, to deposit it in a temple, and thus be authorized to give the slave his freedom, which he shall enjoy to the fullest extent, as well as the privilege of Roman citizenship; and he shall have nothing to fear from the other joint-owners, for they will have no one to blame but themselves, if, when they were able to benefit by the price of the slave, they refused to accept it.